
  Ano V • Nº 691• Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira,  14 de maio de 2019  

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 1.649/2019 - DE 13 DE MAIO DE 2019

“ D E S T I T U I  S E RV I D O R A D A F U N Ç Ã O  D E 
COORDENADORA, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 91, incisos II e IX, da Lei 
Orgânica do Município de Guaraí;

R   E   S  O  L  V  E

Art. 1º. DESTITUIR a Servidora Municipal Sra. Maria Deusamar 
Sousa Brito Leite, professora efetiva, da função de Coordenadora 
Pedagógica de Educação Infantil junto ao Centro Municipal de 
Educação Infantil Aquarela, junto à Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura de Guaraí.

Art. 2º. DETERMINAR que a Diretoria Municipal de Recursos 
Humanos providencie os respectivos trâmites, para que esta Portaria 
surta seus efeitos legais. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a partir de 07 maio de 2019, revogadas 
as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos 
treze dias do mês maio do ano de 2019.  

Lires Teresa Ferneda
Prefeita Municipal

Marivânia Fernandes Santiago
Secretária de Administração, Planejamento e Finanças

PORTARIA Nº 1.650/2019 - DE 13 DE MAIO DE 2019

“DESIGNA SERVIDORA PARA EXERCER A FUNÇÃO DE 
COORDENADORA PEDAGÓGICA, QUE ESPECIFICA 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 91, incisos II e IX, da Lei 
Orgânica do Município de Guaraí;

R   E   S  O  L  V  E

Art. 1º. DESIGNAR a Servidora Municipal, Sra. Poliana Bonfim 
Santos, professora, efetiva, para exercer a função de Coordenadora 
Pedagógica da Educação Infantil junto ao Centro Municipal de 
Educação Infantil Aquarela, sob o Regime Jurídico dos Servidores desta 
Prefeitura Municipal e com lotação na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura.

Art. 2º. DETERMINAR que a Diretoria Municipal de Recursos 
Humanos providencie os respectivos trâmites, para que esta Portaria 
surta seus efeitos legais. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a partir de 08 de maio de 2019, revogadas 
as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos 
treze dias do mês maio do ano de 2019.  

Lires Teresa Ferneda
Prefeita Municipal

Marivânia Fernandes Santiago
Secretária de Administração, Planejamento e Finanças

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
HABITAÇÃO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 068/2019 -DE 13 DE MAIO DE 2019.

“ A U T O R I Z A O  PA G A M E N T O  D E  D I Á R I A  
A O  S E RV I D O R ,  Q U E  E S P E C Í F I C A E  D Á                                                                               
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA E ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAÍ, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,  

R E S O L V E:

Diário Oficial 
Prefeitura Municipal de Guaraí
                                           Lei Municipal nº. 563/2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Diário Oficial
Lires Teresa Ferneda

Prefeita Municipal de Guaraí

marivânia Fernandes Santiago
Secretária Municipal de Administração, Planejamento e Finanças

Marcia de Oliveira rezende
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                                         01  

SECRETARIA  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO                  01



Ano V • Nº 691 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 14 de maio de 2019 02

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de 1/2 (MEIA) diária, no 
valor de R$ 80,00 (OITENTA REAIS), afim de cobrir despesas com 
alimentação do Servidor Municipal, Sr. LEANDRO OLIVEIRA COELHO – 
MOTORISTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
E HABITAÇÃO, MATRÍCULA FUNCIONAL Nº 1054, QUE IRÁ LEVAR 
SUPERINTENDENTE MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL PARA 
PARTICIPAR DA 116ª REUNIÃO DA COMISSÃO INTERGESTORES 
BIPARTITE DO TOCANTINS – CIB/TO, no dia 15 /05/2019, na Cidade 
de PALMAS – TO, conforme comunicado e pauta da CIB/TO, anexos.

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor 
total ao servidor, conforme consta no art. 1º, desta Portaria.

Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA GESTORA E ORDENADORA DE 
DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos treze dias do mês de maio 
de 2019. 

MARIA JOSÉ FERREIRA DA SILVA CURCINO
Gestora e Ordenadora de Despesas do FMAS

Decreto nº 1.106/201

PORTARIA DE VIAGEM Nº 069/2019 - DE 13 DE MAIO DE 2019.

“ A U T O R I Z A O  PA G A M E N T O  D E  D I Á R I A  
A O  S E RV I D O R ,  Q U E  E S P E C Í F I C A E  D Á                                                                               
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA E ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAÍ, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,  

R E S O L V E:

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de 1/2 (MEIA) diária, 
no valor de R$ 100,00 (CEM REAIS), afim de cobrir despesas com 
alimentação do Servidor Municipal, Srª. ELSON DE ARAÚJO LEAL – 
SUPERINTENDENTE MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, COM 
A MATRÍCULA FUNCIONAL Nº 254, QUE IRÁ PARTICIPAR DA 116ª 
REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 
– CIB/TO, no dia 15/05/2019, na Cidade de PALMAS – TO, conforme 
comunicado e pauta da CIB/TO anexos.

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor 
total ao Servidor, conforme consta no art. 1º, desta Portaria.

Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA GESTORA E ORDENADORA DE DESPESAS 
DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAÍ, Estado 
do Tocantins, aos treze dias do mês de maio de 2019.  

MARIA JOSÉ FERREIRA DA SILVA CURCINO
Gestora e Ordenadora de Despesas do FMAS

Decreto nº 1.106/2017

PORTARIA DE VIAGEM Nº 070/2019 - DE 13 DE MAIO DE 2019.

“DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DAS PORTARIAS 
DE VIAGENS Nº 066 E 067, QUE ESPECÍFICA E DÁ                                      
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA E ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAÍ, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

CONSIDERANDO que a Secretária Municipal de Assistência 
Social e Habitação Maria José Ferreira da Silva Curcino, não irá participar 
mais das reuniões da CIB/TO e do CEAS/TO, nos dias 15 e 16/05/2019, 
na cidade de Palmas – TO;

 
CONSIDERANDO que o motorista Leandro Oliveira Coelho não 

irá mais ficar dois dias e somente um dia o qual iria levar a Secretária 
Municipal de Assistência Social e Habitação Maria José Ferreira da 
Silva Curcino, aonde o mesmo irá levar o Superintendente Municipal de 

Assistência Social Elson de Araújo Leal, para participar da reunião da 
CIB/TO, no dia 15/05/2019, na cidade de Palmas – TO. 

R E S O L V E:

Art. 1º) REVOGAR as Portarias de Viagens nº 066 e 067/2019, 
que autoriza o pagamento de 01 e 1/2 (UMA E MEIA) diárias, afim de cobrir 
despesas com alimentação dos servidores Municipais, respectivamente, 
Sr. LEANDRO OLIVEIRA COELHO – MOTORISTA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO, MATRÍCULA 
FUNCIONAL Nº 1054 E Srª. MARIA JOSÉ FERREIRA DA SILVA CURCINO 
– SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO 
E GESTORA E ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, COM A MATRÍCULA FUNCIONAL Nº 3416. 

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria não repasse o valor total 
aos Servidores, conforme consta no art. 1º, desta Portaria.

Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA GESTORA ORDENADORA DE DESPESAS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAÍ, Estado 
do Tocantins, aos treze dias do mês de maio de 2019. 

MARIA JOSÉ FERREIRA DA SILVA CURCINO
Gestora e Ordenadora de Despesas do FMAS

Decreto nº 1.106/2017

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP


		2019-05-14T17:01:45-0300
	MARCIA DE OLIVEIRA REZENDE:85352829120




